
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
6 E 7 DE MAIO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
SERVIÇO SOCIAL DA INDÚSTRIA - SESI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 016/2023 – SESI/SENAI
CONCORRÊNCIA CONJUNTA Nº 017/2023 – SESI/SENAI

CONCORRÊNCIA Nº 009/2023 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o Serviço 
Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de Alagoas, através da 
Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam às empresas interessadas que 
farão realizar no 1º andar do Edifício Casa da Indústria Napoleão Barbosa, situado à 
Av. Fernandes Lima nº 385, Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 
horas do dia 22 de maio de 2023, concorrência nº 016/2023 
(SESI/SENAI) Registro de Preços pelo período de 12 (doze) meses para 
contratação de horas de trabalho, mediante cessão de mão de obra em 
caráter de exclusividade, para execução de serviços de apoio técnico em 
análise, desenvolvimento, suporte e manutenção de sistemas 
computacionais, utilizando práticas ágeis, às 09 horas do dia 23 de maio 
de 2023, concorrência nº 017/2023 (SESI/SENAI) aquisição de 
amplificadores de voz e 09 horas do dia 24 de maio de 2023, concorrência 
nº 009/2023 (SENAI) aquisição de máquina de corte a laser, 
contemplado no crédito BNDES. 

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 horas e 
das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do Edifício Casa da 
Indústria, no endereço supracitado, podendo ser solicitados pelo e-mail 
l i c i t a c a o @ a l . s e n a i . b r  o u  p e l o  P o r t a l  d a  T r a n s p a r ê n c i a 
http://al.sesi.org.br/licitacoes-e-editais e .https://al.senai.br/licitacoes-e-editais

Maceió, 06 de maio de 2023.
Comissão de Licitação do Sistema FIEA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 02/2023.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
– CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEMINFRA, instituída 
pela Lei nº 6.132/2012 de 04 de abril de 2012, torna público, para conhecimento da sociedade 
brasileira e demais interessados, que foi finalizado o certame licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 02/2023, do tipo menor preço, sob o regime de execução 
indireta de empreitada por preço unitário, nos termos do Item 3 do Edital acima epigrafado, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE 30 (TRINTA) ESPAÇOS PÚBLICOS DE LAZER COM 
A IMPLANTAÇÃO DO PROJETO ARENINHAS, DIVIDIDO EM 07 (SETE) LOTES DISTINTOS, 
EM DIVERSAS LOCALIDADES NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL. Após sessão realizada no dia 
18 de abril de 2023, sagrou-se VENCEDORA por lote, as empresas: METRO ENGENHARIA E 
CONSULTORIA LTDA para o LOTE 1, ao valor total de R$ 7.017.276,51 (sete milhões 
dezessete mil, duzentos e setenta e seis reais e cinquenta e um centavos); para o LOTE 2, ao 
valor total de R$ 6.219.074,03 (seis milhões, duzentos e dezenove mil, setenta e quatro reais e 
três centavos); para o LOTE 3, ao valor total de R$ 8.889.131,57 (oito milhões, oitocentos e 
oitenta e nove mil, cento e trinta e um reais e cinquenta e sete centavos) e para o LOTE 4, ao 
valor total de R$ 6.260.602,69 (seis milhões, duzentos e sessenta mil, seiscentos e dois reais 
e sessenta e nove centavos) e a empresa SOCCER GRASS ASSESSORIA E 
EMPREENDIMENTOS LTDA para o LOTE 5, ao valor total de R$ 5.269.984,47 (cinco milhões, 
duzentos e sessenta e nove mil, novecentos e oitenta e quatro reais e quarenta e sete 
centavos); para o LOTE 6, ao valor total de R$ 4.978.695,37 (quatro milhões, novecentos e 
setenta e oito mil, seiscentos e noventa e cinco reais e trinta e sete centavos) e para o LOTE 7, 
ao valor total de R$ 7.877.727,71 (sete milhões, oitocentos e setenta e sete mil, setecentos e 
vinte e sete reais e setenta e um centavos). Abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
desta publicação, conforme art. 109, I, alínea “b” da Lei Federal 8666/93.

Maceió/AL, 04 de maio de 2023.
Daniel da Silva Ferreira

Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA
Presidente da CPLOSE 
Matrícula nº 963617-0

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE REPUBLICAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 06/2023.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, torna 
público, para conhecimento da sociedade brasileira e demais interessadas, que realizará na 
forma prevista na Lei nº. 8.666/1993 e suas alterações, a abertura do certame licitatório na 
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 06/2023, do tipo MENOR PREÇO, sob o regime 
de execução indireta de EMPREITADA POR MENOR PREÇO UNITÁRIO, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 
CONTENÇÃO DE ENCOSTA E ESTABILIZAÇÃO DE TALUDES NO VALE DO REGINALDO, 
DIVIDIDO EM CINCO LOTES, NO MUNICÍPIO DE MACEIÓ/AL, da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura - SEMINFRA, sendo o início do procedimento agendado para as 09h do dia 
07/06/2023 na sala de reuniões da Diretoria de Licitação na sede da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura de Maceió - SEMINFRA, situada na Rua do Imperador, nº. 307 – Bairro: Centro, 
na cidade de Maceió/AL. As empresas interessadas em adquirir o Edital e seus Anexos deverão 
acessar o endereço eletrônico da Prefeitura de Maceió: www.maceio.al.gov.br no link “Editais 
e Licitações”.

Maceió/AL, 05 de maio de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente CPLOSE/SEMINFRA
Matrícula nº. 963617-0

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA

AVISO DE ABERTURA DE PREÇOS 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2022 – 2ª CHAMADA.

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
- CPLOSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEMINFRA, após sessão 
realizada no dia 05(cinco) de abril de 2023, conforme ata publicada no sítio oficial da Prefeitura 
da Maceió e, publicação do resultado de habilitação no Diário Oficial Eletrônico do Município de 
Maceió - DOEM, no dia 26/04/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM, RUAS DA REGIÃO 
ADMNIISTRATIVA 07, DIVIDIDO EM DOIS LOTES, SENDO O LOTE 1 COMPOSTO POR 
RUAS DOS BAIRROS SANTOS DUMONT E CIDADE UNIVERSITÁRIA E PARA O LOTE 2 
RUAS DO BAIRRO DA SANTA LÚCIA E TABULEIRO ODS MARTINS, NO MUNICÍPIO DE 
MACEIÓ/AL, sendo o referido prazo exaurido quanto ao prazo recursal de 05(cinco) dias úteis 
– art. 109, I da Lei nº. 8.666/1993, sem que nenhum recurso tenha sido interposto, ficando 
agendada a sessão para abertura do envelope referente à proposta de preço para o dia 09 
(nove) de maio de 2023, às 09h00 na sala da Diretoria de Licitações da SEMINFRA.

Maceió/AL, 05 de maio de 2023.
DANIEL DA SILVA FERREIRA

Presidente da CPLOSE
Secretaria Municipal de Infraestrutura – SEMINFRA

Matrícula nº. 963617-0

DVHD
Destacar

https://brdocs.com.br/?chave-de-acesso=73a3dab9-6641-4030-bfbf-168ea08c38f2

		2023-05-05T23:20:59-0300




